
Provincia Autonoma di Trento

AZIENDA PROVINCIALE
PER I SERVIZI SANITARI

Trento – via Degasperi 79

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
DIRETTORE GENERALE

Reg. delib. n.   76|2025 

OGGETTO: Selezione pubblica  per il  conferimento di n.  3  incarichi  di lavoro autonomo a
psicologi specialisti in psicoterapia nell’ambito del Progetto aziendale “Dopo la diagnosi” –
Decreto 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in
favore delle persone con disabilità - “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”: affidamento del terzo incarico.
CLASSIFICAZIONE: 15.20.3-2024

Il giorno  06/02/2025  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Ferro Antonio, nella sua qualità di 

Direttore Generale

nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 584 del 8 aprile
2022, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da:

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione
Socio Sanitaria

Dott. Giuliano Mariotti Dott.ssa Sara Girardi Dott.ssa Elena Bravi

Pagina 1/5

76|2025 - Deliberazione



OGGETTO: Selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  n.  3  incarichi  di  lavoro
autonomo  a  psicologi  specialisti  in  psicoterapia  nell’ambito  del
Progetto aziendale “Dopo la diagnosi” – Decreto 29 luglio 2022 della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Ufficio  per  le  politiche  in
favore  delle  persone  con  disabilità  -  “Riparto  e  modalità  per
l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone
con disabilità”: affidamento del terzo incarico.

La Dirigente del Servizio acquisizione e sviluppo relaziona quanto segue:

con deliberazione del Direttore generale n. 771/2024 di data 14 novembre 2024 è stata indetta una
selezione pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di lavoro autonomo a psicologi specialisti in
psicoterapia nell’ambito del Progetto aziendale “Dopo la diagnosi” – Decreto 29 luglio 2022 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità
- “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con
disabilità” ed approvato il relativo avviso;

con deliberazioni del Direttore generale n. 24/2025 di data 16 gennaio 2025 e n. 63/2025 del 30
gennaio  2025  sono  stati  rispettivamente  approvati  gli  atti  della  predetta  selezione  pubblica  ed
affidati il primo ed il secondo incarico a psicologi-psicoterapeuti libero professionisti;

con nota assunta a prot. APSS n. 0014749 del 24 gennaio 2025, la dott.ssa Irene Colizzi, quarta
classificata nell’ordine di chiamata approvato con il summenzionato provvedimento n. 24/2025, ha
comunicato l’accettazione dell’incarico in trattazione, a decorrere dal giorno 17 febbraio 2025;

considerata l’indicazione di detta decorrenza e la necessità di non superare il termine di scadenza
del  Progetto aziendale “Dopo la diagnosi”  fissato al  31 dicembre 2025, rispetto  alla  durata  del
contratto  di  n.  48  settimane  prevista  nel  summenzionato  avviso  di  selezione  è  necessario
rideterminare in n. 45 settimane la durata del contratto di lavoro autonomo professionale in via di
conferimento alla dott.ssa Irene Colizzi;

l’incarico ha per oggetto lo svolgimento delle seguenti attività;

- partecipazione e consulenza equipe multidisciplinare;
- partecipazione e consulenza ad equipe scolastiche;
- colloquio psicologico clinico individuale, di coppia e familiare;
- counselling individuale, familiare e/o gruppale;
- psicoterapia individuale e/o familiare e/o gruppale;
- conduzione di gruppi di parent training, teacher training;
- interventi  specialistici  individuali/gruppali  per  persone  ASD  ad  alto  funzionamento  (skill

training, ed. sessuale);
- percorsi di supporto ai fratelli di persone con ASD;
- conduzione gruppi di operatori;
- attività di orientamento e consulenza ai servizi territoriali sia sanitari che sociali e/o scolastico-

pedagogici;
- consulto in telemedicina;
- raccolta ed elaborazione statistica dei dati ai fini di eventuali progetti di ricerca;

Pagina 2/5



- redazione cartella clinica;
- somministrazione test e questionari specifici per assessment psicologico e psico-sociale - per la

diagnosi di Disturbo dello Spettro Autistico;
- somministrazione questionari per la valutazione di esito; 
- redazione relazioni/refertazioni su pazienti;
- attività di prevenzione in ambito scolastico, sociale e/o sanitario;
- interfaccia con il centri valutativi di secondo livello per i Disturbi dello Spettro Autistico;
- interfaccia  con  i  servizi  territoriali  (psicologia,  npi,  psichiatria,  s.sociale,  agenzie  educative,

etc.);

l’incarico si perfezionerà con la stipulazione di apposito contratto ai sensi degli art. 2222 e seguenti
del  codice  civile  e  del  Capo  I  bis  della  Legge  provinciale  19  luglio  1990  n.  23  (Disciplina
dell’attività contrattuale e dell’Amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento)  in
base al  regime fiscale del professionista  incaricato:  in particolare,  con la dott.ssa Irene Colizzi,
titolare di Partita IVA, sarà sottoscritto un contratto libero professionale. L’attività verrà svolta in
completa autonomia e indipendenza, senza vincolo di subordinazione;

l’impegno orario settimanale previsto è di 24 ore ed il compenso orario lordo, incluse ritenute ed
eventuale I.V.A. ove prevista per legge, da riconoscere è di € 40,00, per un spesa complessiva,
tenuto conto della decorrenza e durata del contratto (fissata in 45 settimane), di € 43.200,00=, da
liquidare all’incaricato, previa presentazione mensile di fattura di importo rapportato al numero di
ore svolte nel corso del mese di riferimento (24 ore settimanali,  I.V.A. inclusa), come riportato
nell’avviso di selezione pubblica;

in data 05 febbraio 2025, il  Servizio Governance clinica – Direzione sanitaria ha confermato la
disponibilità di € 43.200,00 da destinare alla copertura della spesa per il conferimento del suddetto
incarico – Codice commessa WBS E.PEN.2023.003;

i Referenti del progetto per le attività svolte nell’ambito del sopraccitato incarico sono:

- dott.ssa  Valentina  Spagni  –  Dirigente  psicologo  –  U.O.  Psicologia  –  Dipartimento
transmurale salute mentale, per le competenze autismo adulti;

- dott. Dennis Brugnara – Dirigente psicologo – U.O. Psicologia – Dipartimento transmurale
salute mentale, per le competenze autismo area evolutiva;

nel caso di proroga del progetto, di ulteriore finanziamento o di residui attivi al termine della durata
iniziale di 45 settimane, su richiesta del Direttore del Servizio governance clinica - Project manager
e  del  corrispondente Referente  del  Progetto  sarà  possibile  prorogare  il  suddetto  contratto.  Il
compenso relativo all’eventuale periodo di proroga sarà proporzionale a quello sopra riportato e
definito con un provvedimento successivo;

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della relazione della Dirigente del Servizio acquisizione e sviluppo;

Fatte proprie le motivazioni espresse dalla proponente e condivise dal Direttore del Dipartimento
risorse umane;

Pagina 3/5



Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 5 di data
06/02/2025);

DELIBERA

1. di  affidare  alla  dott.ssa  IRENE  COLIZZI,  professionista  psicologo-psicoterapeuta,  per  le
ragioni e con le modalità espresse in premessa, un incarico di lavoro autonomo nell’ambito del
Progetto aziendale “Dopo la diagnosi” – Decreto 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  -  Ufficio  per  le  politiche  in  favore  delle  persone  con  disabilità  -  “Riparto  e
modalità  per  l’utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo  per  l’inclusione  delle  persone  con
disabilità”;

2. di dare atto che l’incarico si perfezionerà con la stipulazione di apposito contratto ai sensi degli
art. 2222 e seguenti del codice civile e del Capo I bis della Legge provinciale 19 luglio 1990 n.
23  (Disciplina  dell’attività  contrattuale  e  dell’Amministrazione  dei  beni  della  Provincia
autonoma di Trento);

3. di dare atto che l’incarico avrà una durata massima di n. 45 settimane con decorrenza dal 17
febbraio 2025 e termine delle attività fissato al 28 dicembre 2025;

4. di  dare  atto  che  le  attività  oggetto  dell’incarico  verranno  svolte  in  completa  autonomia  e
indipendenza, senza vincolo di subordinazione; riconoscendo un compenso lordo complessivo,
incluse ritenute ed eventuale I.V.A., quantificato in € 43.200,00, a fronte di un impegno orario
settimanale di 24 ore ed un compenso orario lordo, incluse ritenute ed eventuale I.V.A. ove
prevista per legge, pari ad € 40,00, da liquidare all’incaricato, previa presentazione mensile di
fattura di importo rapportato al numero di ore svolte nel corso del mese di riferimento. La spesa
sarà contabilizzata al conto 53.130.106 (Incarichi di collaborazione sanitaria e sociosanitaria –
da privato) – 29 Costi Comuni – 99 Costi Comuni – 101 Sede Centrale – 007 000 Progetti,
Codice commessa WBS E.PEN.2023.003;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 43.200,00 derivante dal presente provvedimento
trova copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione con il Decreto 29 luglio 2022
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con
disabilità - “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle
persone  con  disabilità”,  oggetto  della  determinazione  del  Dirigente  dell’Unità  di  missione
semplice Disabilità e integrazione socio sanitaria – Provincia Autonoma di Trento  n. 7620 di
data 13 luglio 2023 – Codice commessa WBS E.PEN.2023.003.

Inserita  da:  Ufficio  gestione  contratti  flessibili  -  Servizio  Acquisizione  e  Sviluppo /   Simonini
Maurizio

Pagina 4/5



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione
socio sanitaria

Mariotti Giuliano Girardi Sara Bravi Elena

Il Direttore Generale
Ferro Antonio

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
Gherardini Luca

 

Pagina 5/5


	Trento – via Degasperi 79
	DELIBERA
	Il Direttore Generale


		2025-02-07T12:49:34+0100


		2025-02-11T11:42:07+0100




